



Granaten

Köks- och matsalsbyggnaden ritades 1901/1902 och byggdes 1903/1904. Den var uppförd med fasad, i trä och med matsal i västra delen och kök i den östra. En trappa upp i den östra delen fanns köksföreståndarens (husmors) bostad.



Matsalsbyggnaden. Bilden tagen från SV.



Matsalsbyggnaden med köket. Bilden tagen från NO.

Köks- och matsalsbyggnaden renoverades år 1942 och användes sedan i ytterligare 40 år, till 1981 då den nya militärrestaurangen "Festningen" togs i bruk. Matsalsbyggnaden blev efter ombyggnad 1984 (den östra delen av byggnaden, köksdelen, revs), en samlingssal för regementet, den s k "Artillerisalen".

På A8 hade behovet av mer ändamålsenliga lektions-salar för artilleritjänsten blivit allt mer akut och vid en fikarast kastades frågan ut delvis på skämt men delvis på allvar om inte någon kunde komma på ett bra sätt att använda Artillerisalen för det ändamålet. En officer, lt Mats Lindholm, tog uppgiften på allvar och började undersöka möjligheterna att inrymma både eldledningssal med eldledningssimulator, signalsal och batteriplatssal i den gamla matsalsbyggnaden. Nämnda undersökning resulterade att han i oktober 1991 presenterade en ritning med ett förslag på ombyggnad innanför de befintliga väggarna. Förslaget skickades till arkitekt Sune Heikkilä på Fortverket för bedömning. Han gillade förslaget men det visade sig att byggnaden inte var i sådant skick att den lämpade sig för ombyggnad. Kvar fanns då alternativet med en nybyggnad. Inom försvaret hade vid den tiden nedläggningens snåla

vindar börjat blåsa och det var inte så lätt att få medel till nybyggnationer. På grund av ett skickligt lobbyarbete av dåvarande chefen A8 överste Jan Frank och en rad lyckliga omständigheter beviljades pengar till en nybyggnad av ett skolhus. Sune Heikkilä ritade och räknade och kom fram till att om man byggde på befintlig grund så skulle pengarna räcka till att lägga på en 3/4 övervåning. Sune kontaktade Mats Lindholm och berättade detta, han bad Lindholm rita ett förslag på hur den nya planlösningen skulle vara, vilket han naturligtvis gjorde.

Sune lämnade in en byggnadslovsansökan, med sina ritningar på huset som det ser ut i dag som grund, och fick avslag med motiveringen som löd ungefär så här "man bygger inte gammeldags hus nuförtiden".

I byggnadsnämnden hade man bland annat synpunkter på de vita fasadbräderna. Sune bestämde sig kvickt att strunta i nämndens beslut och bygga efter sina ritningar trots detta.

1994 revs Artillerisalen och i dess ställe uppfördes ett skolhus på den ursprungliga grunden, i samma bygg-



Artillerisalen, f.d matsalsbyggnaden, raseras av grävskopan. Lägg märke till klockstapeln mitt i bilden.

nadsstil som den tidigare matsalsbyggnaden. Firman som hade totalentreprenaden hette "Näiden Bygg AB" och ansvarig snickare på plats var Arne Blom med rötter i Skogså.

Lindholm hade förmånen att få delta i hela processen med projekteringsmöten och byggmöten och blev på så sätt väldigt delaktig i byggnadens uppförande utsmäckning och möblering. Kuriosa är att skylten GRANATEN är av massiv mässing med typsnittet Amerigo BT.

Som grädd på moset blev han föreståndare för det nya skolhuset fram till nedläggningen.



"GRANATEN", uppförd i gammal stil 1994, på den gamla stengrunden 1903.

Skolhuset fick namnet GRANATEN och togs i bruk 1995. Utvändigt behölls alltså den gamla byggnadsstilen, och det gamla klocktornet från 1931, fick sin tidigare placering mitt på taket. Vad som inte återställdes var hissfunktionen till kulan av stål, "regokulan" som finns i klocktornsspiran. Kulan hade en gång i tiden en signalfunktion avseende vissa regementsbefäl. När kulan var hissad i topp, så betydde det att regementschefen kallade till ordergivning, och då skulle "vissa befäl" infinna sig omgående.

I stället för att ge böter för svarbygge ändrade byggnadsnämnden sitt beslut och tilldelade byggnaden och arkitekten ett pris, den så kallade "Bodendranken" för



GRANATEN's antensystem år 1995, nedmonterat och flyttat till I 19 i samband med övrig flytt.

huvudtjänster. I eldledningssalen fanns den senaste versionen av eldledningssimulator installerad. Bplattsalen var inredd för utbildning med SKER (skjutelementräknaren). Sambandssalen var anpassad för radiosystem 80 och telesystemet 9000. Fiberoptik medgav PC-anslutningar i och mellan de olika salarna. Byggnaden var också ansluten till garnisonens stomfibernet.

I GRANATEN placerades läromedelsdetaljen med utläningsmöjligheter av utbildningsmateriel. Lindholm var utbildad att producera video så en modern TV-studio byggdes upp med möjlighet att redigera videofilm men även producera lokala sändningar i garnisonen. Den sistnämnda funktionen kom aldrig att användas då nedläggningsspöket gjorde att det fanns annat att tänka på.

Efter nedläggningen av A8 2001-07-01 och upprättandet av artilleribataljonen plockades skolhusets inredning och konst ner och packades, för att flyttas till I19.



Några av de gåvor som skänktes till GRANATEN i samband med invigningen.

bevarande av bebyggelsemiljön. Byggnaden är kulturskyddad. Ungefär samtidigt som byggnaden fick "Bodendranken" skänkte Bodenkonstnären och föredetta artilleristen John Thorgren 26 oljemålningar till A8 att hängas i GRANATEN.

I den nya byggnaden, GRANATEN, fanns lektions-salar för eldlednings-, bplats- och sambandstjänst. Man kunde bedriva utbildning i stora delar av artilleriets